
 

 SERVIZIO DIDATTICA POLO MEDICINA 
Ufficio Nucleo Didattico Medicina 
Via Tronto, 10/a, 60126 Torrette di Ancona 
Tel. 071 220 6198 – 6047 - 6279 – 6100 
e-mail: didattica.medicina@univpm.it 

 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI FACOLTA’ DEL 12 OTTOBRE 2023  
n. allegati: 0  

 …OMISSIS… 
 

Oggetto 3 - Scuole di Specializzazione, Master e Corsi di Perfezionamento 
3) Conferma requisiti per gli affidamenti di incarichi di didattica frontale per docenze SSR – 

Scuole di Specializzazione a.a. 2022-2023 

 

 

IL CONSIGLIO DI FACOLTA’ 

 

UDITA   la relazione del Preside; 

VISTO  il D.I. n. 68 del 4/2/2015 relativo al riordino delle Scuole di Specializzazione 
di area sanitaria con il quale sono stati definiti i nuovi ordinamenti didattici 
a decorrere dall’a.a. 2014/2015; 

VISTO  il D.I.  n. 402 del 13/06/2017 con cui sono stati approvati i nuovi standard e 
requisiti per ciascuna tipologia di Scuola di Specializzazione; 

VISTO il Decreto Direttoriale MIUR n. 1490 del 14 settembre 2023 di Istituzione e/o 
modifica e di accreditamento delle Scuole di Specializzazione di area 
sanitaria per l’a.a. 2022/2023, ai sensi del decreto interministeriale n. 402 
del 13 giugno 2017; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Facoltà di Medicina e Chirurgia del 27/02/2017 
“Regole per affidamenti Scuole di Specializzazione” per ciò che concerne in 
particolare gli affidamenti delle ore di didattica frontale (DF), 
professionalizzante (AP) e degli incarichi affidati per gli insegnamenti di 
Inglese ed Informatica e per altre affinità; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’11/12/2018 –
Oggetto n. 7 “Scuole di Specializzazione 2017/2018 – affidamenti incarichi 
didattica frontale” per ciò che concerne in particolare i requisiti necessari 
per partecipare alla selezione e per l’elaborazione di graduatorie in 
subordine; 

RIBADITA LA NECESSITA’ che, nel rispetto della normativa vigente: 

➢ potranno   essere assegnate   al   docente   universitario   e/o   bandite   al   
SSR esclusivamente le ore di didattica frontale mentre l’attività 
professionalizzante (AP) sarà svolta dallo specializzando sotto la 
supervisione del Tutor; 



 

➢ le ore di didattica professionalizzante potranno essere bandite solo dietro 
motivata richiesta della Scuola di Specializzazione e per situazioni 
eccezionali;  

RITENUTO  NECESSARIO  ribadire quanto già definito con le sopra citate delibere in merito agli 
affidamenti al personale Dirigente medico e sanitario in servizio a tempo 
indeterminato presso strutture del SSR inserite nella rete formativa della 
Scuola di Specializzazione per cui si presenta domanda, con: 

- servizio   di   almeno   10   anni   presso   strutture specialistiche del 
SSR inserite nella rete formativa della Scuola di Specializzazione per 
cui si presenta domanda; 

- produzione scientifica che garantisca il superamento di almeno una 
soglia stabilita per i 3 indicatori (H Index, Numero degli articoli 
pubblicati e numero di citazioni) relativi all’abilitazione scientifica 
nazionale per i professori associati, secondo il D.M. n. 602 del 29 
luglio 2016 (per i soli candidati che presentino domanda per un 
modulo didattico del Settore Scientifico Disciplinare di riferimento 
della Scuola di Specializzazione); 

RITENUTO  OPPORTUNO  confermare quanto  già  previsto in  merito all’elaborazione  di 
graduatorie  in  subordine,  in  assenza  dei  requisiti  di  attività  decennale  
o  indicatore  ASN previsti dalla normativa vigente ed in particolare dal D.I. 
n. 402 del 13/06/2017 (allegati 2 e 4), così come di seguito indicato: 

➢i candidati non in possesso di uno dei due requisiti sopra indicati, 
parteciperanno in subordine alla selezione e costituiranno una seconda 
graduatoria, dalla quale si attingerà solo in caso di mancanza di candidati in 
possesso di tutti i requisiti; 

➢i candidati non in possesso di entrambi i due requisiti sopra indicati, 
potranno partecipare in subordine alla selezione e costituiranno una terza 
graduatoria, dalla quale si attingerà solo in caso di esaurimento della 
seconda graduatoria (punto precedente). 

 

a voti unanimi, 

DELIBERA 
 
Le premesse sono parte integrante della presente delibera. 
 

▪ di confermare le regole ed i requisiti per gli affidamenti degli incarichi di docenza al 
personale del SSR nell’ambito delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria per l’a.a. 
2022-2023, così come sopra riportati. 

 
La presente delibera è immediatamente esecutiva. 



 

 
…OMISSIS… 

  
  
         IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                                   IL PRESIDENTE 
              Prof. Andrea Santarelli                                                         Prof. Mauro Silvestrini  


		2023-10-19T07:31:57+0000
	Andrea Santarelli


		2023-10-19T07:47:34+0000
	Mauro Silvestrini




